
92  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO ENDOSSO N.º 001 À APÓLICE N.º 
017412023000107760006651
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 05/2023
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratada: BMG SEGUROS S/A, inscrita no CNPJ sob o n.º 
19.486.258/0001-78.
Objeto: Prorrogação de vigência da Apólice de seguro garantia n.º 
1006700002754.
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 09/02/2024.
Valor do Endosso: R$ 366,69 (trezentos e sessenta e seis reais e sessenta 
e nove centavos).
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Data da Emissão: 08/02/2024.

Protocolo: 1040272
..

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, 
aprovou, por unanimidade, a seguinte matéria: Reconhecer e retificar a 
Inexigibilidade de Licitação n.º 01/2024 e aprovar a contratação da empre-
sa SOUTO MAIOR CONTADORES ASSOCIADOS LTDA., inscrita no CNPJ n.º 
13.350.306/0001-10, especializada em serviços contábeis e tributários e 
de apoio à administração de pessoal, por um período de 60 (sessenta) me-
ses, conforme o Processo Administrativo n.º 2024/2034740 - Inexigibilida-
de de Licitação no 01/2024. O valor da contratação é de R$ 1.380.000,00 
(um milhão, trezentos e oitenta mil reais). Data de Autorização/Ratifica-
ção: 08 de fevereiro de 2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando 
de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor 
Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1040457
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2024
Considerando o disposto na legislação pertinente, a Diretoria Executiva 
da Companhia de Gás do Pará, utilizando de seus poderes estatutários, 
aprovou, por unanimidade, a seguinte matéria: Aprovação para que seja 
firmado o contrato de patrocínio n.º 001/2024 com a ASSOCIAÇÃO DOS 
PROCURADORES DO ESTADO DO PARÁ - APEPA, inscrita no CNPJ n.º 
34.639.617/0001-73, cujo objeto é a participação, na condição de patro-
cinadora, na categoria “DIAMANTE”, da empresa COMPANHIA DE GÁS DO 
PARÁ no EVENTO denominado “XI Encontro Nacional das Procuradorias 
Fiscais - ENPF 2024”, a ser realizado entre 29 de abril de 2024 e 01 de 
maio de 2024, em Belém - PA. O valor global do patrocínio será de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), de acordo com a categoria da patrocinadora 
e em conformidade com o Processo Administrativo E-2024/2032514 - Ine-
xigibilidade de Licitação 002/2024. Data de Autorização/Ratificação: 09 de 
fevereiro de 2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza 
Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Co-
mercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1040524
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024
Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria Executi-
va da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma unânime e 
sem ressalvas: A Contratação da empresa SOUTO MAIOR CONTADORES 
ASSOCIADOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 13.350.306/0001-10, cujo ob-
jeto é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
contábeis, tributários e de apoio à administração de pessoal, conforme 
Processo Administrativo n.º E-2024/2034740 Inexigibilidade de Licitação 
n.º 001/2024. O valor da contratação é de R$ 1.380.000,00 (um milhão e 
trezentos mil reais). Data de Autorização/Ratificação: 08 de fevereiro de 
2024. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro – 
Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André 
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1040223
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 021/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2024/81664, R E S O L V E:
DESIGNAR os funcionários LETICIA GUEDES LOBATO, matrícula 5930412/ 

2, Gerente de Suprimentos e LUCAS CESAR PANTOJA DOS SANTOS, ma-
trícula 5900870/ 2, Gerente de Patrimônio e Serviços Gerais, como fiscal 
e suplente respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar de 
05/02/2024.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
002/2024 SUPER VENDAS COMERCIO LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 09 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1040463
..

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO, CELEBRADO ENTRE A COMPA-
NHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC EM RELA-
ÇÃO AO CONTRATO ABAIXO, COMO MELHOR SE DECLARA:
A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ - CODEC, 
neste ato representada por seu Presidente, LUTFALA DE CASTRO BITAR, 
resolve de pleno direito apostilar o referido instrumento de contrato:
CONTRATO Nº 015/2021 - CLARO S/A
FUNDAMENTO: Art. 81, § 7º, da Lei nº 13.303/16.
RESOLVE alterar a Dotação Orçamentária no contrato em referência, in-
cluindo no instrumento, a rubrica: “Elemento de Despesa: 339040 (Servi-
ços de Tecn. da Infor. e Comun. - Pessoa Jurídica)”
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES, Diretor Jurídico da CODEC, lavrou a apos-
tila, que passa a fazer parte integrante do Contrato correspondente.
Belém, 08 de fevereiro de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 1040273
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA N° 028/2024 de 08/02/2024. Publicado no 
DOE Nº 35.710, sob nº Protocolo: 1039624. Processo n° 2024/85666. 
Artigo Único: DESIGNAR a servidora SAMANTHA DE OLIVEIRA ARNAUD 
FERREIRA, Técnico de Registro Mercantil A, matrícula nº 55587395/3, para 
proferir decisões e análise de processos de rito singular e autenticação de 
processos do Registro Mercantil. Onde se lê: a partir da data de publicação 
desta PORTARIA. Leia-se: a partir de 24/01/2024. Vilson João Schuber – 
Presidente, em exercício

Protocolo: 1040277
ERRATA DE PORTARIA N° 029/2024 de 08/02/2024. Publicado no 
DOE Nº 35.710, sob nº Protocolo: 1039639. Processo n° 2024/81216. 
Artigo Único: DESIGNAR a servidora MILA CRISTINA FERRO SILVA DA 
CUNHA NASCIMENTO, Técnico do Registro Mercantil A, matrícula nº 
5979130/1, para proferir decisões e análise de processos de rito singular 
e autenticação de processos do Registro Mercantil. Onde se lê: a partir 
da data de publicação desta PORTARIA. Leia-se: a partir de 24/01/2024. 
Vilson João Schuber – Presidente, em exercício

Protocolo: 1040280

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 025/2023 – JUCEPA.
PAE n° 2024/48352
Data da Assinatura: 08/02/2024
CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE OBJETO:
1.2. O valor anual do contrato passara a ser de R$ 230.714,50 (Duzentos 
e trinta mil, setecentos
e quartorze reais e cinquenta centavos)
CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta ( Rec próprios)
PI: 4110008338c
Contratado: L.F. MAURIS COMÉRCIO – EPP, CNPJ:
28.951.392.0001/93, Cidade Nova 8 WE 46 B - 211 - CEP: 67133-290 -
Ananindeua – Pa
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: VILSON JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício da JUCEPA

Protocolo: 1040264

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 - PAE Nº 2024/103844.
TERMO DE APOSTILAMENTO N° 01 AO CONTRATO N° 03/2020 ENTRE A 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ – JUCEPA – E A PORTO SEGURO 
COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS.
CLÁUSULA PRIMEIRA– ALTERAÇÃO PROJETO ATIVIDADE E PLANO 
INTERNO
CONSIDERANDO a alteração da estrutura da classificação dos projetos para 
o exercício de 2024, conforme OGE 2024, o presente termo de apostila-


